
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 94 lì 29-06-2017

*************

Determina del Responsabile Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Part. n. 5 del 29-06-2017

Oggetto: Servizio di tesoreria comunale. - PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO
REPERTORIO n. 02 del 28.08.2014 nelle more dell'indizione della nuova gara
al fine di assicurare il proseguimento del servizio, fino al 31.08.2017.

Il Responsabile dell'Area

IL  RESPONSABILE  DELL’ AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA

PREMESSO che

questo Ente, con contratto repertorio n. 02 del 28.08.2014, ha affidato il servizio di tesoreria comunale

alla Banca di Credito Cooperativo di Pachino;

il predetto contratto è giunto a scadenza il 31.12.2016;

PRESO ATTO che

l’art. 21 del succitato contratto prevede che, nel caso in cui le procedure per un nuovo affidamento

dovessero protrarsi oltre la data di scadenza del contratto stesso, l’Istituto Tesoriere è tenuto ad

assicurare il proseguimento del servizio, alle stesse condizioni, fino al subentro di altro Tesoriere;

con determinazione n. 250 del 29.12.2016 è stato prorogato il predetto contratto fino al 30.06.2017;

ATTESO che oggettive difficoltà tecnico – operative correlate alla molteplicità degli adempimenti che

investono l’area economico – finanziaria con scadenza contestuale e non ultimo il passaggio al nuovo

sistema contabile (cd. Armonizzazione ex D. Lgs. n.118/2011) a fronte dell’esiguo numero di risorse umane

operanti nella macrostruttura di riferimento, non hanno consentito di poter pervenire all’affidamento del

servizio nei tempi previsti;

DATO ATTO che con determinazione di questo Responsabile n. 93 del 29.06.2017 sono state indette le

procedure per il succitato affidamento;

RITENUTO, per le superiori argomentazioni, sussistere le motivazioni, nelle more della definizione della

nuova procedura, onde assicurare la regolarità del servizio medesimo senza soluzione di continuità, ad



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 94 lì 29-06-2017

ulteriore proroga tecnica del contratto d’appalto repertorio n. 02 del 28.08.2014, già stipulato fra questo Ente

e la  Banca di Credito Coop. di Pachino, fino al 31.08.2017;

RITENUTO che tanto appare conforme al più recente indirizzo giurisprudenziale, secondo cui è legittimo

procedere alla  proroga, in quanto la stessa sia preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito

nella prosecuzione del servizio medesimo già nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per

l’individuazione del contraente cui affidare l’attività stessa, previa stipula di un nuovo rapporto contrattuale

(Consiglio di Stato - Sez. VI - 24.11.2011, n. 6194 e Consiglio di Stato - Sez. V - 11.01.2011/ 07.04.2011, n.

2151 Reg. Prov. Coll.);

VISTA la Deliberazione dell'AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale in tema di proroga la stessa è legata “al

principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi, in cui per

ragioni obiettivamente non dipendenti dall'Amministrazione, vi sia la necessità di assicurare precariamente il

servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”;

CONSIDERATO che:

la proroga tecnica, trattandosi di una creazione giurisprudenziale che autorizza alla prosecuzione del

contratto, è destinata ad evitare l'interruzione del servizio di una p.a.;

il servizio di tesoreria deve essere assicurato in maniera continua al fine di ottemperare agli

adempimenti previsti dalla normativa in materia, nonché assicurare la corretta e puntuale gestione

dei pagamenti e delle riscossioni dell'Ente;

VISTI:

il D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ed ii.;

il contratto d’appalto repertorio n. 02  del 28.08.2014;

la sopra riportata giurisprudenza del Consiglio di Stato;

D E T E R M I N A

Per il soddisfacimento del pubblico interesse, insito nella prosecuzione del servizio e nella necessità di

assicurare la regolarità dello stesso, senza soluzione di continuità, nelle more dell’espletamento della nuova

procedura per la gestione del servizio di tesoreria comunale:

di disporre la proroga tecnica della convenzione di tesoreria stipulata con la BANCA DI CREDITO1.

COOPERATIVO DI PACHINO con sede in Pachino Via Unità 5/7, alle stesse condizioni previste dal



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria
Reg. Gen. N° 94 lì 29-06-2017

contratto d’appalto repertorio n. 02 del 28.08.2014, sino al 31.08.2017;

di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune;2.

di notificare la presente determinazione alla Tesoreria Comunale Banca di Credito Coop. di Pachino..3.

IL  RESPONSABILE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - TRIBUTARIA
                               (rag. Rosalba Pennino)


